
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO BIBLIOTECA E SISTEMA BIBLIOTECARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1007 DEL 17/06/2024

Oggetto: Progetto  Cultura  per  crescere.  Nati  per  leggere  e  altre 
storie da vivere in famiglia"  - Anno 2024. Affidamento 
servizi per € 4.867,50

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 107 del 11/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  CASSINA  ANDREA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  CASSINA  ANDREA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a CASSINA ANDREA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.107 
del 11/06/2024, avente per oggetto: Progetto Cultura per crescere. Nati per 
leggere e altre storie da vivere in famiglia" - Anno 2024. Affidamento servizi per 
€ 4.867,50.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CASSINA ANDREA

IL DIRIGENTE

Premesso
- che la Biblioteca, nelle funzioni di Centro-Rete del Sistema Bibliotecario del
Verbano Cusio Ossola, ha aderito dal 2006 al progetto di promozione della lettura
“Nati per Leggere Piemonte”, in cooperazione con il Settore Biblioteche della
Regione Piemonte e con il contributo finanziario della Compagnia San Paolo di
Torino;
- che la Compagnia di San Paolo di Torino, di concerto con la Regione Piemonte,
ha  inteso  rinnovare  per  l’anno 2023/2024 la  propria  strategia  di  sostegno ai 
progetti  Nati  per  Leggere  del  Piemonte  promossi  da  biblioteche  e  Sistemi 
bibliotecari attraverso il bando “Cultura per crescere.  Nati per Leggere e altre 
storie da vivere in famiglia”;
- che il progetto “Cultura per crescere. Nati per leggere e altre storie da vivere in

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



famiglia” 2024 è stato presentato alla Compagnia di San Paolo di Torino in data
in  data  28/10/2023 ed  è  stato  approvato  e  finanziato  con  €  60.000 
(comunicazione della Compagnia di San Paolo prot. n. 88 del 02/01/2024);
- che la Giunta Comunale, con Deliberazione n°1 del 12/01/2024, ha approvato
l’esecuzione del progetto “Cultura per crescere. Nati per leggere e altre storie da
vivere in famiglia” per un importo complessivo € 104.400,00;

Vista la necessità di procedere all’affidamento di servizi di formazione e per la 
realizzazione di  interventi  relativi  al  progetto  “Cultura  per  crescere.  Nati  per 
Leggere e altre storie da vivere in famiglia”  2024, come di seguito elencato in 
dettaglio, mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi del D. Lgs. N° 36/2023:

n° Soggetto p.iva Oggetto Spesa 
prevista Prot. CIG

1
Centro Paideia 
s.r.l. impresa 
sociale

11898040016 
Servizio di 
formazione lettura 
accessibile

€ 450,00 29940/24 B201E6467B

2
Il Mosaico 
Società 
Cooperativa 
Sociale ONLUS

01935701209 Servizio di lettura ad 
alta voce

€ 934,50 29943/24 B20533A07F

3 Albero Baniano 
APS 03225550122 Spettacolo per 

famiglie € 275,00 29982/24 B204FF4CF1 

4 Raffaella 
Castagna 01994760039

Realizzazione 
laboratori 
artistico/creativi

€ 208,00 29991/24 B201DBFE4F 

5
Centro per la 
Salute del 
Bambino onlus

00965900327 
Corso 
multidisciplinare 
Nati per Leggere 

€ 3.000,00 29996/24 B201DFAEFF 

TOTALE € 4.867,50

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 

le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle 
spese;

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 D.Lgs. n. 
165/2001" da estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi 
titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che 
realizzano opere in favore dell'Amministrazione.

Preso atto:
• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo esiguo valore;

• che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che la somma di € 4.867,50 è disponibile sul capitolo 10510/5 Iniziativa 

"Cultura per crescere" / prest. servizi;
• che il responsabile del presente procedimento è CASSINA ANDREA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è BUSCAGLIA ROSSANA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

- di procedere all’affidamento di servizi per la formazione e per la realizzazione 
di interventi relativi al progetto “Cultura per crescere. Nati per Leggere e altre 
storie da vivere in famiglia” 2024, come di seguito elencato in dettaglio, 
mediante affidamento diretto ai sensi del ai sensi del D. Lgs. N° 36/2023:

n° Soggetto p.iva Oggetto Spesa 
prevista Prot. CIG

1
Centro Paideia 
s.r.l. impresa 
sociale

11898040016 
Servizio di 
formazione lettura 
accessibile

€ 450,00 29940/24 B201E6467B

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



2
Il Mosaico 
Società 
Cooperativa 
Sociale ONLUS

01935701209 Servizio di lettura ad 
alta voce

€ 934,50 29943/24 B20533A07F

3 Albero Baniano 
APS 03225550122 Spettacolo per 

famiglie € 275,00 29982/24 B204FF4CF1 

4 Raffaella 
Castagna 01994760039

Realizzazione 
laboratori 
artistico/creativi

€ 208,00 29991/24 B201DBFE4F 

5
Centro per la 
Salute del 
Bambino onlus

00965900327 
Corso 
multidisciplinare 
Nati per Leggere 

€ 3.000,00 29996/24 B201DFAEFF 

TOTALE € 4.867,50

- di impegnare, per le ragioni sopra espresse, le somme che seguono:

Capitolo Importo (€) Descrizione

10510 
10510 
10510 
10510 
10510 

5 
5 
5 
5 
5 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

450,00 
934,50 
208,00 

3.000,00 
275,00 

Progetto Cultura per crescere. Nati per leggere e altre 
storie da vivere in famiglia" - Anno 2024. Affidamento 
servizi per € 4.867,50 

- di dare infine atto che il termine previsto per il completamento dei servizi è il 
31/12/2024.

Scadenza obbligazione: 31/12/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO BIBLIOTECA E SISTEMA BIBLIOTECARIO

Proposta n° 107 del 11/06/2024
Determinazione n° 1007 del 17/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BIBLIOTECA, CULTURA E 
TURISMO,CASSINA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 14/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 17/06/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 17/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
10510 
10510 
10510 
10510 
10510 

5 
5 
5 
5 
5 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

450,00 
934,50 
208,00 

3.000,00 
275,00 

2323 
2324 
2325 
2326 
2327 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


